100 Restringe secundo , vt non procedat in persona priuata , quæ non sit campsor , seu negotiator cum taberna , sed faciat aliud exercitium, quia si contingat, vt is aliquando commutet, vtique, cum pro illa commutatione nullam faciat impensam , nullumvè suscipiat laborem, iustè aliquid exigere non potest , Card. Caiet. vbi supra, quem sequitur Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. post q. 78. in disput. de camb. q. 3. art. vnico, sub num. 11. vers. hæc perspicua. & vers. seq. fol. 539. to. 2.

Ratio huius restrictionis est, quia in campsore sunt labor, & industria, pro quibus debetur ei merces; at in priuato remanet solum actus numerandi, qui non est mercennarius , sed gratuitus, & ideo non consideratur, quia contingit sèpè, minus numerare campsorem, quam accipientem ; vnde potius accipienti , quam campsori deberetur merces , si attenderetur iste actus numerandi , Card. Caiet. tract. de camb. cap. 1. sub num. 1. tom. 6. par. 1. fol. 405.

101 Contra hanc restrictionem tenent Conrad. & alij , quos citavi supra num. 97. vers. infero. & citat etiam Io. Azor. d. cap. 4. q. 6.

vers. secunda sententia . sed ipse fœdere distinctionis nititur conciliare hanc contrariatem , vt restrictio procedat quoad illam mercedem, seu lucrum , quod debetur ratione publici officij , sicquè non possit priuatus capere tantum , quantum potest publicus , rationibus ab eo adductis : contraria verò opinio procedat respectu pretiosioris , commodioris, & utilioris pecuniæ, quam priuatus daret, & respectu alicuius laboris, quem in hoc susciperet ; quod idem repetit in priuato, qui cambit per litteras, cap. 5. q. 7. & cap. 6. in fine, q. 5. hocq; idem in effectu ante eum dixerunt Conrad. de contract. q. 99. in 5. conclus. & Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per vsur. acquis. q. 6. in fine, coroll. 3. vers. sequitur etiam. fol. 365.

Adde quæ scripsi infra num. 106. vers. infero. & §. seq. gl. 3. num. 3.

Retenta, si placet, restrictione .

Extende eam, vt , attentis Ciuitatum ordinibus , qui solent mandare etiam sub poena , ne artes , & alia quædam exercitia fiant in Ciuitate , nisi ab ijs , quos superior , seu Consulatus artis admiserit ad illam artem , seu exercitium , inter quas artes, seu exercitia connumeratur ars campsoria , etiam ad minutum , & proinde Romæ , vbi sunt eiusmodi ordines, soli Bancherotti , qui sunt admissi , possunt exercere artem cambiendi ad minutum, & alij non admissi, si eam quoquomodo exercearent , non solum non deberent aliquid accipere, sed ulterius inciderent in poenas statutas à Ciuitate, seu Superiore .

Circumscripta autem hac extensione .

Subrestringe primo eādem restrictionem , vt non procedat, quando commutās numismata, minus dat, eò , quia numismata, quæ ipse dat , sibi commodiora erant ; sicut licet rem ex eo , quod vendenti commodior est , carius vendere , quam absolutè valeat ; unde habens ducatum aureum , si à volente commutare paruam monetam , pro illo solidum vnum exigat, quia ille sibi commodior , non peccat, Caiet. tract. de camb. cap. 6. sub num. 4. tom. 6. par. 1. fol. 406. & facit, quod de re vendenda secutus sum §. præced. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub num. 62.

Secus si hæc commutatio sit utilis quidem quærenti commutationem, sed commutanti sit indifferens, quia tūc non ex eo, quod quærenti est utilis, potest commutans minus dare; nam sicut ementis commoditas non auget pretium; ita neque utilitas quærentis

commutationem habet rationem augendi pretium rei commutandæ, Mich. Sal. d.q. 3. art. vnico, sub num. 11. vers. sed hac occasione. fol. 540. & facit, quod de re vendenda scripsi ead. ampl. 10. sub num. 60. & 61. vbi videas.

Subrestringe secundo, vt non procedat, si cum moneta vilis metalli cōmutaret monetam pretiosi metalli, puta, purissimi aurii, quod valet ad multa alia præter legalem valorem, quia si in hac commutatione exigeretur aliquid exiguum vltra valorem 106 legalem pro illa moneta pretiosa ratione metalli, & prout res est, non esset damnum etiam in priuato, per ea, quæ scripsi supra sub num. 94. & infra gl. 5. sub num. 117.

102 In secundo casu concludo affirmatiuè, quòd Princeps potest imponere pretium monetæ etiam passiuæ, id est, in secundo vsu, prout est merx; & moueor, quia Princeps omnia potest, & nemo auderet ei dicere, cur ita facis? vt in alio proposito dixi §. præcedenti, q. 7. par. 2. ampl. 19. num. 39. & certè potest, quando, quod agit, iustè agit, maximè si publicam respicit vtilitatem, † quia Princeps, alijq; Reges dicuntur tutores publici status, Senec. de clemen. lib. 1. cap. 4. sed, imponendo pretium iustum monetæ, etiam vti merx est, iustè agit, & respicit publicam vtilitatem: ergo. imò ex quò mone-
ta est merx, & res venalis, vt scribunt Doct. quos citauit §. præcedenti, q. 4. nu. 29. & 30. & sentiunt ij, quos citauit hic supra num. 94.

104 † & Princeps non solum potest rebus venalibus imponere pretium, delegando hanc curam alicui, vt in l. 1. §. vlt. cura. ff. de offic. præfect. vrb. cum ad Remp. eiusq; Gubernatores (pensatis necessitate mercis; copia, & inopia; eiusdem negotiationis labore, cura, industria, periculis; venditorum, atque emporum frequentia) spectet, sua singulis mercibus pretia statuere, Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 2. art. 3. vers. ad hanc. col. 2. fol. 567. sed imò, si sit Princeps ecclesiasticus, qualis est Pontifex respectu totius orbis, & quilibet Episcopus respectu suæ diœcesis, debet hanc curam habere, per ea, quæ notant Canonistæ in cap. 1. de empt. & vendit. & scripsi §. præcedenti, q. 7. par. 1. num. 54. & quòd ad Principem spectaret imponere pretium cambijs, scripsi gl. seq. nu. 16. & nulla in hoc sumenda est disputatio; † quare iuxta hanc conclusionem constitutio Regis Hispaniarum in Regno Castellæ, taxando pretia pecuniarum,

& præcipiendo, ne illa vlo titulo augeri possint, his vtitur verbis: *que no passen, ni se vendan, ni commuten per mas en manera alguna, so las penas, &c.* vt refert Mich. Sal. ad D. Thom. 2.2. post q. 78. in disput. de camb. q. 3. art. 1. num. 13. concl. 5. & vers. probatur. & lex Caroli V. præscripsit pretium moderatum, quo campores suorum Regnum cambirent, quamuis vsu recepta non fuerit, Nauar. in man. confess. cap. 17. num. 290. vers. & quòd attento. in fine.

Infero ex huius secundi casus conclusione, Remp. & Principem posse interdicere cābia minuta inter personas priuatas, prout lege cautum iamdudum esse in Hispania, hancq; legem, si recipiatur, obligare in conscientia sub reatu peccati mortalis, & eum, qui cambiret vnam monetam pro alia supra legalem æstimationem, fieri restitutioni obnoxium, scribit Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 9. art. vnico, in fine. concl. 3. fol. 608.

Extende primo hanc conclusionem, vt procedat etiam in scutis marcharum, qui emuntur, & venduntur in nundinis, seu pro nundinis per viam cambiorum, & recambiorum, iuxta ea, quæ scripsimus §. præced. q. 5. sub num. 53. & seqq. & sàpè alijs, in locis, quia eis illi scuti sint facti, & imaginarij, & consequēter alicui Principi damnum non inferatur, cum eiusmodi moneta nullius sit Principis, tamen omnes Principes de iniusto pretio conqueri possunt, quia ex hoc pretio multi & in magna quantitate possunt lèdi; imò, si circa aliarum rerum, & mercium pretium cura Principis esset voluntaria, circa pretium istorum scutorum deberet esse necessaria. Sed difficultis est res, quia in emporijs pretia mercium variantur ex copia, & inopia ipsarum mercium, quam copiam, & inopiam noscunt solum ij, qui in illis mercibus negotiantur: vnde cum Princeps à peritis informationem sumere debeat, res redit ad eosdem.

Subextende hanc extensionem, vt ad Principem ecclesiasticum, qui est summus Pontifex, spectet non solum imponere pretium cambijs, magis quàm pretium aliarum mercium, vt dixi, sed ad eundem spectet decernere de modis, & qualitatibus, quibus contrahi debeat cambium, præsertim nundinarij, tum quia iste contractus cambijs præ cæteris omnibus alijs impotentis debitoris substantiam crudeliter deuorat, conuertendo circulari superfœtatione interesse

in capitale, vt scripsi infra §. 6. gl. 1. num. 17. & §. 7. gl. 2. nu. 39. & 40. tum quia iste contractus cambij est valde suspectus de mutuo usurario, vt ostendi §. præcedenti, q. 7. par. 1. num. 21. & seqq. & alijs in locis; & mutui usurarij prohibitio procedit à lege naturali, & diuina, & præfertim à lege CHRISTI, vt ostendi §. præced. q. 1. num. 401. & seqq. & ad Papam, vti Christi Vicarium, spectat cognoscere, an & quando contractus cambij contineat mutuum usurarium, quia ad ipsum spectat interpretatio iuris diuini, vt in alio proposito scribit Albert. tractat. de agnosc. assert. cathol. q. 21. num. 37. & seqq. tom. 11. par. 2. fol. 72. & scripsi in meo tract. de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 9. num. 382. & seqq. Et licet Pij IV. & V. legem propterea huic contractui præscripserint, tamen, succrescente hominum malitia, hodie plura forsan insurgunt dubia, quām forsan insurrexerint tunc temporis; vnde, si summus Pontifex clarius declararet, multum Christianorum conscientijs, animarumq; saluti consuleret, sic etiam ipsis negotiatoribus desiderantibus.

Extende secūdo, vt vbi Princeps pretium imposuerit, campor illud in campuarij damnum alterare non possit; quia etsi ipsi pecuniam, vti mercē, negotientur, tamen, & vti merx, est à Principe estimata, vnde sicut frumentum, lege estimatum, pluris vendi, vel permutari non potest, ita neque pecunia; & certè de hac extensione non potest dubitari, quia alias vana redderetur conclusio, quam posui supra num. 102. & seqq.

110 Restringe primo hanc extensionem, vt quandoque procedere non possit in pretio, imposito monetæ aureæ, nēpē quādo magna summa monetæ aureæ soluenda sit, & aureæ monetæ sit inopia, & eorum, quibus solui debet, multi interesse possit, si in alia solueretur moneta; cum moneta aurea sit minus grauis, minori includatur spatio, facilius transportetur, citius, & securius numeretur, vt scripsi etiam infra glos. 5. sub num. 117. eiusq; materia sit semper pretiosa, & ad plurima alia ultra commoditatem expendendi sit vtilis, vt dixi §. præcedenti, q. 4. num. 28. & tandem propter eiusmodi commodiores, & vtiliores usus, ij, qui merces vendunt, sape cariori vendant pretio, si eis soluatur moneta argentea, aut ærea, quām si aurea, vt dixi infra sub nu. 116. quia isto casu possumus, soluendo aureæ monetæ valorem,

recedere à pretio, per Principem monetæ aureæ imposito, per ea, quæ scripsi d. q. 4. nu. 28. † Nec in isto recessu considerandam censeo, vt Doct. mālē videntur arbitrati, copiam, vel inopiam auri, sed solum interesse creditoris, vt dixi; nam copia, & inopia rerum, seu mercium æstimandarum est consideranda, quando illis mercibus pretium imponitur, sed postquam est impositum, & creditori ex non traditione mercium, sibi debitum, interesse emergit, non est consideranda copia, vel inopia mercium, sed interesse, quod verè emergit, & quamvis hoc interesse sit difforme, ita vt pluris intersit vnius, quām alterius; nam maius patitur interesse, seu damnum, qui sub poena, quām qui sine poena auream monetam soluere tenetur; tamen mercatores, & negotiatores monetæ aureæ emendæ pretium ad vnam uniformitatem reducunt pro omnibus, & illud sub hoc copiæ, & inopiæ auri prætextu augent, & minuunt ad eorum arbitrium, illudq; esse Plateæ pretium constituunt; vnde ij, qui plurimum, & in magna summa monetæ aureæ sunt creditores; conficta auri penuria, maiorem satis consequerentur solutionem, quām eis sit debita: quod si ita esset, occurrentum esset huic fraudi.

Infero notabiliter ex hac restrictione, dum dixi, in moneta aurea emenda vix aliquando stari posse pretio, à Principe imposito, infero inquam, ex hoc, quod si obligatus soluere in ciuitate Genuæ scutos 5000. auri in auro Italiæ, offerat soluere illorum valorem in scutis argenteis Genuensibus, quorum valorem Resp. equauerit valori scutorum auri in auro Italiæ, & hos scutos argenteos offerat, eò quia scutos aureos non habeat, neque qui eos sibi vendat, inueniat, & ad cogendum, vt quis eos sibi vendat, officium iudicis non competit; & creditor illos accipere recusat, cum scutus argenteus Genuensis in valore currenti expédatur minori pretio, quām scutus aureus; & consequenter creditor pateretur dāns; poterit iudex, super hac discordia aditus, debitorem alternatiuè condemnare ad soluendum scutos 5000. auri in auro Italiæ iuxta obligationem, vel illorum valorem currentem, quamvis sit maior illo, qui est à Republica impositus; & ita condemnando, non dicetur contravenisse, seu iniuriam fecisse pretio, imposito à Republica; & dico amplius, quod quoquo modo aliter ferret sententiam, seu debitorem

con-

condemnaret, iniustitiam faceret, ut modo, adducendo casus condemnationis, ostendam.

- 112 Aut enim condemnat debitorem ad soluendum in alia specie monetæ, puta, in scutis argenteis, seu simpliciter ad soluendum valorem scutorum aureorum, à Principe in eius edicto taxatum; & isto casu iudex infert grauamen, facitq; iniustitiam creditori; quia omnes, attenta etiam consuetudine, concordant in hoc, quod debitor in certa specie pecuniæ non possit soluere in alia specie, etiam æquivalenti, in uito creditore, qui in illa alia specie damnum pateretur, l. 99. paulus. & ibi Bar. num. 3. & alij communiter, ff. de solut. Abb. in cap. 18. quanto. sub num. 15. ibi, aut fuit simpliciter. de iureiur. Papien. in tract. in form. libell. in act. hypoth. in glos. relaxandum. num. 2. versus finem, fol. mihi 772. Mart. Lauden. tract. de monet. sub nu. 5. & num. 24. Curt. Sen. eod. tract. num. 23. Alber. Brun. tract. de mon. augm. in 2. præsuppos. sub num. 1. 2. 3. & seqq. & præsertim sub num. 5. ibi, & prædicta. tom. 12. fol. 203. & seqq. Couar. tract. de vet. collat. numism. cap. 7. §. vnicō, num. 1. Boss. tract. crim. tit. de monet. num. 2. Neuiz. cons. 49. ex sententia. num. 14. ibi, facit quia. Gabr. in conclus. lib. 3. tit. de solut. conclus. 2. in fine, limit. 8. num. 28. Matth. Coler. tract. de process. execut. par. 1. cap. 10. sub num. 13. &, quod debitor non possit soluere in alia forma, quam in pecunia mutuata, si intersit creditoris, scribit Thom. Parpal. in l. cum quid. nu. 26. vers. & in quantum. in fine, ff. si cert. pet. inter Repeten. tom. 2. fol. 52. &, quod debitor debeat speciem pecuniæ, quam debet, emere omni pretio, & creditor possit reperire amicum, habentem illam speciem pecuniæ, & dicere debitori; emas istam pecuniam, & satisfacias mihi, scribit Tess. Iun. tract. de monet. augm. sub num. 80. & 81. par. 1. Imò Rebuff. ad constit. Franc. tract. de litter. obligat. art. 5. gl. 1. sub nu. 5. vers. si verò. tom. 1. fol. 125. sentit, solutionem esse faciendam in moneta promissa, non aliter considerato, an creditor sit, vel non sit damnum passurus, licet prius sub num. 3. vers. quid si debitor. consideret, an creditor sit damnum passurus, quod æquius videtur, & pro plena huius propositionis explicazione adde quæ scripsi infra gl. 5. num. 192. & seqq.

- 113 Sed creditor, cui soluerentur scuti argentei, pateretur damnum, tum quia scutus au-

reus secundum valorem currentem est pretiosior, vt dixi supra sub num. 111. vers. infero. & infra sub num. 116. vers. quia. tum quia eius valor latius se extendit, quam valor scuti argentei, siquidem scutus aureus expenditur in tota Italia, & extra, non autem scutus argenteus: Ergo eiusmodi sententia, seu condemnatione grauaret creditorum, ideoque esset iniusta.

- 114 Aut condemnat debitorem ad soluendum præcisè scutos aureos, quos si nō soluat, mandat eum carcerari; & isto casu grauat, facitq; iniustitiam debitori dupliciter: primo, quia si eos non habeat, neque possit habere, condemnaret cum ad impossibile, ad quod nemō tenetur, l. 145. impossibilium. ff. de reg. iur. ideoque ad id condemnari non potest; hincq; est, quod licet obligatus præcisè ad aliquod factum, à qua obligatione propterea se per præstationem interesse eximere non possit, vt puta, quia ita disponat lex, prout disponi lege regia Hispanica, scribit Io. Guter. tract. de contract. iurat. cap. 39. de obligatis ad factum, num. 5. vers. iure tamen. tom. 6. par. 2. fol. 85. vel quia sit obligatus cum iuramento, per ea, quæ sequitur idem Guter. eod. cap. 39. num. 6. cogatur præcisè adimplere, si id facere possit, vt loquitur idem Guter. sub d. nu. 5. in pluribus locis, & præsertim vers. quarto pro hac. & vers. quāuis. utrobique in fine; tamen secus est, si non possit, quia tunc is, qui iurauit facere, & non facit, non est periurus, & excusatur, cap. 10. querelam. & ibi Gl. in verbo, necessitate. & cap. 17. breui. & ibi Gl. in verbo, difficultas, de iureiur. Corset. tract. de iuram. &c. q. 8. priuil. 15. sub num. 40. tom. 4. fol. 362. & Io. de Selu. tract. de iureiur. par. 3. q. 1. fallen. 21. num. 62. eod. tom. fol. 353. & adde quæ scripsi infra glos. 5. num. 130. Quod autem in casu nostro debitor non habeat, est supponendum in facto, & quod non possit habere, patet, quia qui sibi eos vendat, non inuenitur; nam vel vult eos emere pretio edicti; & tunc vendor non inuenitur propter modicatem pretij, attento maiori valore currenti; vel vult eos emere pretio currenti, & minus inuenitur propter timorem poenæ, impositæ ab edicto; & hæc quoad primam iniustitiam: † Secundo grauat, & facit iniustitiam, quia omnis iustitia, omnisq; æquitas postulat, vt debitor, qui non potest soluere in forma præcisa, in qua est obligatus, valeat, se liberare, soluendo in æquivalenti, & suf-

& sufficere debet, quod ipse alleget, sibi difficile esse, adimplere in forma præcisa, & ideo offerat satisfacere de eo, quod interest ob nō adimplementum, & creditor, qui tunc aliud peteret, esset in malitia, Io. Guter. d. cap. 39. num. 5. versus finem, vers. quamuis. fol. 85. ergo iudex, qui condemnaret præcisè, dupliciter grauaret.

116 Non obstat, quod hæc sententia videatur contra Principis legem, quæ quantumvis rigorosa est seruanda, vt secutus sum in meo tract. de appell. q. 17. limit. 48. num. 11. & §. præcedenti, q. 1. num. 50. in fine.

Quia respondeo, quod et si illa Principis lex, seu edictum taxet pretium tam monetæ empturæ, quam monetæ emendæ, & creditor videretur scutos aureos, sibi debitos, quasi breui manu habuisse à debitore, & postea ei eosdem vendidisse, tamen illud edictum non comprehendit casum firmatæ illationis, quia cum lex debeat interpretari, ne alterum lædat, §. iuris præcepta. Instit. de iust. & iur. hoc edictum, mandando, seruari pretia, in eo taxata, supponit ex necessitate, quod nemo ex illo pretio iniuste lædatur: sed in casu firmatæ illationis creditor valde læderetur, quia si vellet, vt potest, emere, seu negotiari extra statum Genuensem, non expenderet scutum argenteum pro sol. 96. vt expenderet scutum aureum; imò etiam in dominio Genuensi non inueniret, qui ei tantam mercem daret pro scuto argenteo, quantam daret pro scuto aureo: ergo illud edictum non potest comprehendere hunc casum, quia læderet ius, & iustitiam creditoris, cogendo eum ad recipiendum solutionem in alia specie, in qua damnum patetur, nisi eam reciperet in valore currenti: quare loquitur, & procedit illud edictum in cæteris casibus, in quibus non includitur hoc evidens damnum, & iniustitia; & nos omnem interpretationem adhibere debemus, vt lex iniquitatem, & iniustitiam non contineat: hincq; dicimus, quod summum ius, summa iniuria, vt dixi §. præced. q. 1. num. 18.

117 Confirmatur hæc responsio, dum ad excludendum damnum creditoris dicimus, eum non teneri ad recipiendum monetam in valore, imposito à Principe, quia in similibus creditor non tenetur recipere à debitorre monetam, de proximo reprobandum in aliqua parte, quia, si vellet ea moneta aliquid à mercatore emere, mercator, sciens imminere illius diminutionem, vel negabit

habere merces, quas petit, vel carius vendet, vt sequitur Neuiz. cons. 49. ex ducali. sub num. 16.

118 Declara primo eandem illationem, dum dixi, quod creditor scutorum aureorum non cogitur accipere scutos argenteos, vt procedat, etiam si debitum esset annuum, & debtor pro primo, secundo, & tertio anno soluisset scutos argenteos, quia adhuc creditor in sequentibus solutionibus posset debitorem cogere ad soluendum in scutis aureis, per ea, quæ de citato, qui nō opposuerit de férijs in alijs citationibus, secutus sum in meo tract. de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 5. num. 168. & de citato, qui semel passus est, se per rescriptum apostolicum trahi ultra duas dietas, secutus sum in meo tract. de appell. q. 17. limit. 6. memb. 7. sub nu. 86. vers. confirmatur.

119 Nec obstat, quod in materia valoris monetæ talis præsumatur facta promissio, qualis ostenditur facta solutio, cum nulla possit esse melior declaratio, quam ea, quæ sumitur ex his, quæ postea re ipsa, & longo vsu seruata sunt, vt sequitur Rot. diuers. decis. 60. seu verius 760. cum alias. num. 1. & 2. in Rom. prætensi census, ven. 11. Decembris 1598. coram R. P. D. Orano inter impressas Lugduni anno 1612.

Quia respondeo præsumptiones, & declarationes habere locum in re dubia, vt loquitur Rota, at nos supponimus casum clarissimum, in quo cessant præsumptiones; & ita videtur dixisse ead. Rot. diuers. decis. 688. cum fixtus. versus finem, sub num. 6. ibi, nec huic sententiæ. in Aretina pens. ven. 20. Februari. 1598. coram R. P. D. Litta inter easdem impressas Lugduni.

120 Declara secundo (dum dixi, debitorem esse cogendum ad soluendum præcisè in moneta debita, si illam possit habere, aliqui in æquivalenti) vt si sit debtor scutorum auri in auro Italiæ, & velit soluere in duplis auri in auro Italiæ, dicatur soluere in scutis auri in auro, & creditor illam solutionem recusare non potest: & è conuerso, si deficien- tibus simplicibus scutis auri in auro, possit habere duplas, debet soluere duplas, & non admitti ad soluendum in alia specie monetæ æquivalentis; quare, si quis debeat scutos 500. auri in auro, & soluat, seu soluere possit duplas 250. dicetur solutio in specie præcisa, quia dupla in pondere, valore, bonitate intrinseca, & extrinseca sunt duo scuti auri in auro.

121 Declara tertio (dum dixi, debitorem admitti ad soluendum in moneta æquivalenti, quando non potest habere monetam, in qua est præcisè obligatus) ut dicatur eam non posse habere, quando eam habere non potest in loco, in quo debet eam soluere; quare si debeat in Ciuitate Aretij soluere duplas Hispanicas, & in Ciuitate Aretij non reperiantur, sed reperiantur Genuæ, vel in Hispanijs, dico, quòd quoad hunc casum dicemus, debitorem non posse eas soluere, quia non reperiuntur: paria enim sunt isto casu impossibilitas, vel difficultas; hancq; declarationem habes etiam de mente Rotæ divers. d. decis. 688. cum sixtus. num. 5. vers. quouerò ad secundam partem. iuncto initio decisionis, in Aret. pens. ven. 20. Febr. anno 1598. coram R.P.D. Litta in impressis Lugduni anno 1612.

122 Declara quarto, vt in omnem casum, in quem debitor non possit soluere monetam, quam debet præcisè, & ideo est admittendus ad soluendum æquivalentem, ut tunc tenetur soluere æquivalentem, in qua minus discedat ab ea, quæ est in obligatione: vnde si debet soluere monetam aureā vnius formæ, & ipse habeat solū in alia forma, debet potius eam soluere in alia formæ, quam admitti ad soluendum in alia specie metalli; quòd si nullatenus habeat monetā auream, ideoq; sit admittendus ad soluendum in alia specie metalli, debet soluere æquivalentem potius in argentea, quam ærea; tum quia argentum est magis proximum auro, quam sit aliud metallum, & in habentibus aliquem symbolum facilius est trāsitus, tum quia contractus est lex inter partes, sed ea, quæ sunt contra legem, interpretamur, quominus à lege recedamus; ergo sic etiam interpretari debemus ea, quæ sunt contra contractum; & pro hac declaratione facit, quod ex Tefs. Iun. retuli infra gl. 5. num. 127. ampliat. 2.

123 Restringe secundo eandem secundam extensionem positam supra num. 109. (dum dixi, quòd Princeps potest imponere pretium monetæ etiam passiuæ in secundo vsu cum prohibitione, ne quis illud pretium alteret) ut illa pretij impositio, & prohibitio non habeant locum in campore cambij minutis, publica auctoritate, & sine salario deputato, quia is poterit aliquod exiguum, & licitum accipere à campuario, qui cambium querit; nam cum Princeps hoc officium illi

concesserit sine salario, non est verisimile, quòd voluerit prohibitionem ad illum extendere, vt non possit monetæ collybum accipere pro suæ indemnitas conseruatione; alias illud officiū esset illi damnosum, quod non est dicendum, quia esset lex irrationalis: secus si habeat à publico salaryum, quia tunc nihil ultra posset accipere, etiam si pretium esset impositum pecuniæ solum in primo vsu, & non in secundo, testibus his, quos secutus sum supra num. 99. restrict. 1.

124 Declara hanc restrictionem, vt, supposito casu, in quo campor possit pluris vendere (vt puta, quia pretium sit impositum monetæ in primo vsu tantum, vel quia, si sit impositum etiā in secundo, campor sit à Principe, seu Republica deputatus sine salario, & sic suppositis terminis habilibus) illud plus, quod campor pro commutatione, seu camptione numismatum potest accipere, non debeat excedere id, quod publica auctoritate, seu lege, aut communi hominum aestimatione est taxatum, Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 4. q. 3. & debet esse tenue, ne fraudibus locus aperiatur, vt dicunt Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 9. art. vniaco, in 2. concl. col. 3. fol. 608. & Couar. tract. de veter. collat. numism. cap. 7. sub num. 4. vers. tertia conclusio. in fine, fol. 704. tom. 1. &, quòd illud augmentum debeat esse exiguum, scribit etiam sub num. 3. vers. secunda conclusio. & de aliquo exiguo loquitur etiam Nauar. in man. confess. cap. 17. sub nu. 288. vers. in 19. & 20. &, quòd nummularius, cum dat monetam auream, & recipit æream, exigat duos, aut tres nummos æreos, cum verò dat æream pecuniam, & recipit auream, accipiat sibi vnum, aut duos nummos æreos, sequitur idem Azor. d. cap. 4. q. 8. in fine.

125 Subdeclara hanc declarationem, vt in taxando lucro camporis pro cambio minuto debeat haberi non solum ratio impensarum in quærendis, parandis, & asseruandis pecunijs, iuxta ea, quæ, generaliter loquendo de campore, retuli, & secutus sum §. præced. q. 7. par. 1. num. 42. in fine, 44. & 45. & in terminis de campore cambij minutis scribit Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 4. q. 3. sed etiam alicuius lucri; quare debet se nō solum conseruare indemnem ab impensis, & laboribus, sed ulterius debet aliquid lucrari, Io. Azor. in loco supra proximè citato, quia quotquot aliquod exer-

exercitum faciunt , intendunt in eo aliquid lucrari ; quod lucrum eis debetur , tum ut homines ad exercitia , quæ Reip. utilia sunt inuitentur , tum ut aliquid pro suis futuris necessitatibus , pro consanguineis , & pro amicis acquirant .

126 Extende eadem declaratione , eiusdemq; subdeclarationem , loquentes in campsore → cambij minuti , ut habeant locum in cæteris campforibus , & negotiatoribus cambiorum , quia etiam isti propter eandem rationem impensarum , laborum , & periculi possunt aliquid plus exigere , quam valeat pecunia commutata , iuxta ea , quæ ex Archiepisc. Floren. Io. de Anan. Io. Bapt. Lup. Laur. de Rodulph. Io. à Capistr. & Nauar. secutus sum S. præced. q. 7. par. 1. num. 42. in fine , 44. 45. & q. 1. num. 424. & illud plus non solum debet correspondere , & æquipollere impensis , & laboribus camporis , sed etiam debet in aliquo exiguo excedere ratione lucri , quod etiā huic campori est permittendum , ut dixi num. præced. & ita in specie firmat Io. Azor. d. cap. 4. q. 4. vers. secunda opinio . & quòd isti campores possint propterea recipere 100. in vno loco , & facere campuarium solui in alio loco solum 95. si ita sit consuetudo generalis mercatorum , & non excedat nimis modum , scribunt Bal. Io. de Anan. & Petr. de Vbal. quos secutus sum d. q. 7. par. 1. num. 43.

127 QVAERO decimotertio , ad quid teneatur campor , seu quisquis sit , qui fabricauerit , vel expenderit monetam falsam .

Respondeo , distinguendo aliquot casus , in quibus me breuiter expediam , quia non est materia huius tractatus .

Primus casus est : qua poena puniatur , qui monetam raserit , tinixerit , finixerit , adulterinam conflauerit , falsamvè fabricauerit : & isto casu , & loquendo de iure communi , dico , poenas esse varias ; nam l. 8. quicumque . & l. seq. ff. ad l. corn. de fals. imponunt poenam falsi , & , si liber est , mandant eum damnari ad bestias ; si verò seruus , affici vltimo suppicio ; quod aduertit etiam Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 4. q. 10. sed l. 1. C. de fals. mon. imponit poenam capitii , & l. 2. C. eod. declarando , esse crimen læsæ maiestatis , imponit poenam ignis cum confiscatione bonorum , aliasq; poenas ; verum an hæ ll. C. corrigant citatas ll. ff. & quomodo concordentur , vide Gl. & clarius Salyc. in d.l. 2. sub num. 2. oppos. 2.

C. de fals. mon. & quòd falsificans Regis , vel Principis monetam , incidat in crimen læsæ maiestatis , sequitur Gig. tractat. de crim. læs. maiest. rubr. qualiter & à quib. crim. læs. maiest. committ. q. 62. num. 1. tom. 11. par. 1. fol. 42. Loquendo autem de iure municipali diuersarum Civitatum , dico , poenas esse magis distinctas , & claras , ut videre est in statut. Vrbis lib. 2. cap. 44. & 45. & in statut. crim. Genuæ lib. 2. cap. 31. & in statut. Lucæ lib. 4. cap. 86. & 87. quæ statuta volui adduxisse , quia sunt quasi interpretatiua iuris communis , & ideo cum eorum dispositione multum concordat consuetudo , & praxis , quam iudices maleficiorum in hoc criminе seruant .

128 Et aduerte , quòd falsam monetam dicitur fabricare etiam qui fabricat monetam probam , & iusti ponderis , si is crudeli monetam ius non habeat , ideoq; per legem punitur , Io. Ferrar. in vsib. feud. lib. 5. cap. 7. vers. monetam . tom. 10. par. 2. fol. 116. col. 1. in vltimis verbis . & col. 2.

129 Hæc poena læsæ maiestatis non habet locum contra non subditum , Bal. in d.l. 2. in fine , C. de fals. mon.

130 Sed tamen à quouis , & vbiuis locorum hoc delictum committatur , semper est gravissimum , & acrem de eo Principes sumunt vltionem ; quare qui hoc delictum committit , is in primis non est tutus in dominio sui Principis , si ibi illud commiserit , quia incidit in crimen læsæ maiestatis , ut dixi : secundo non est tutus , si illud in alterius dominio commiserit , quia delinquens sortitur forum iudicis , in cuius territorio delinquit , quamvis nulla ratione sit eius subditus , per ea , quæ secutus sum in meo tractat. de iudic. caus. &c. lib. 1. cap. 40. sub num. 6. & seqq. 131 f imò quia fabricans monetam falsam , dicitur committere plura furta , dicitur committere furtum non solum in loco , vbi monetam illam crudit , sed etiam in dominio Principis , cuius monetam falsificat , quia facile est , ut illam libentius , quam ceteri , accipient , qui illius Principis sunt subditi , & sic illud furtum se extendit etiam ad dominium illius Principis , si quidem delinquens dicitur delinquerre non solum in loco , vbi committit delictum , sed etiam in loco , ad quem extendit effectum delicti , & non solum vbi initiat , sed etiam vbi perficit , ad notata in varijs quæstionibus per Bar. in l. 3. libellorum. num. 7. ff. de accus. & copiosè per Abb. in cap. vlt. num. 25.

num. 25. & seqq. de for. compet. & Clar. recept. sent. §. fin. q. 38. vers. vidi. & vers. seqq. quare Dominos Venetos multasse, & maximis taleis supposuisse eos, qui eorum monetam falsò fabricabant extra eorum dominium, & in eorum dominium introducebant, refert Tess. Iun. tract. de augmen. mon. par. 1. sub num. 13.

132 Secundus casus est: an & qua pœna puniantur receptatores, participes, & non prohibentes, si prohibere valeant: & in hoc constituo regulam, vt puniantur eadem pœna, qua auctores ipsi puniuntur, vt in eo, qui potuit prohibere, & non prohibuit, dicit text. in l. 9. lege cornelia. ff. ad l. corn. de fals.

133 Tertius casus est: an expendens, seu retinens monetam falsam, & non incidens eam, sit puniendus, & qua pœna: & isto casu dico, mitiori pœna puniri, quam si fabricasset; quare statutum Vrbis lib. 2. cap. 45. & stat. Genuæ lib. 2. cap. 31. §. adulterinæ. considerata varia monetæ expensæ quantitate, varias minores imponunt pœnas, de quibus hic nobis agendum non est: Tria tamen circa hæc stulta obiter aduertam: Primum, quod cum hæc statuta non prouideant in casu, quo expenditur minor summa, quam expressa in ipsis statutis, casus iste remanebit sub dispositione iuris communis, & consequenter, si constabit plenè, vel plusquam semiplenè, illam summam fuisse scienter expensam, erit adhuc puniendus: Secundum, quod licet de iure communi inter multiplices considerationes, adhibendas ad coniurandum dolum, seu scientiam expendentis, sit etiam consideranda quantitas monetæ expensæ, hæcq; quantitas cuius numeri esse debeat relinquatur arbitrio iudicis, qui in hoc consideret qualitatem monetæ, an-

eius falsitas facilè, vel difficilè posset cognosci, & qualitatem personæ, an esset sagax, vel grossolanus; tamen statutum Genuæ, reiectis istis considerationibus, determinat cuius numeri sit quantitas, punienda: Tertium, quod etsi statuta prædicta puniant expedentem certas summas monetæ falsæ, tamen si daremus casum, vt probaretur, vel presumetur expedentis ignorantia, non posset puniri; imò statuta Vrbis loquuntur aperte contra expedentem scienter; & ita censeo, posse interpretari statutum Genuæ; quamvis dici posset, quod statutum Genuæ vel presumit præsumptione iuris, & de iure scientiam, vel punit negligentiam, si pœna sit pecuniaria, & tolerabilis.

134 Quartus casus est: an campor, seu aliis, qui dederit monetam reprobam, teneatur restituere, seu supplere iustum pretium illi, cui dedit: & isto casu dico resolutè, quod sic, etiam si ipse illam monetam ab alio habuisset, Nauar. in man. confess. cap. 17. sub num. 167. & sub num. 8. vers. secundo facit, &, nemine citato, Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 4. q. 10. in fine, vers. quid si titius. & etiam si ignoranter dedisset, tum quia ignorantia sua non debet nocere alteri, tum quia damnum, cuius causa est facienda restitutio, ita est damnum, si sit illatum scienter, sicut si sit illatum ignoranter: differentia tamen inter dantem scienter, & ignoranter remanet in hoc, quod dans scienter, quamvis sit impotens ad restituendum, tamen cum dedit, peccauit mortaliter, cuius pœnitentiam agere debet: sed dans ignoranter, non peccauit, ideoq; si non potest restituere, est absolutus tam à restituzione, quam à peccato; & hac absolutione absoluimus hanc tertiam glossam.

§. 2. Glof. 4.

Apagamenti di fiera prossima de Santi.

S V M M A R I V M .

Tempus exprimitur tam ex anno, &c. quam ex alijs qualitatibus, sed debet clare exprimi, num. 1.

Solutio nundinaria quid sit, num. 2.

Nundinæ nummorum quid significant, quoties fiunt in anno, & ubi, num. 3. 4. & 7. Quafiant auctoritate, num. 5. & 7. Qua de causa fuerint instituta, num. 6. Quo ordine, num. 7. & seqq. Et de earum utilitate, ibidem.

Solutiones, quæ fiunt in nundinis, fiunt chirographis, & raro actuali pecunia, num. 6.

Genuenses faciunt nundinas pecuniarum in Civitate Placentiae, num. 7. Habentque magistratum, qui illic praefit cambiorum negotiationi, & qui mercatores interueniant, & negotiari possint

possint in prædictis nundinis , num. 8. Quanto tempore duret iurisdictionis huius magistratus , & circa quæ versetur , num. 9. & seqq. Ab eorum sententia ad quem appellatur sub num. 8. Mercatorum votum in nundinis quo ordine proferatur , sub num. 8.

Scartafacium est liber mercatorum , & quid in eo scribatur , num. 10. Scripta in eo non inducunt obligationem , imo denotant imperfectiōnem , num. 12.

Acceptationes litterarum cambij in nundinis , quando , & quomodo fiant , num. 10. & 11.

Bilancium in foro nundinarum quid sit , seu quomodo fiat , num. 11.

Pretium cambij pro reditu ex nundinis imponunt mercatores , num. 13. Quid obseruent , ut iustum imponant , num. 14. & seqq. Sed esset imponendum à Principe , &c. præsertim Ecclesiastico , num. 16.

Nundinarum tempore , quæ negotia in eis expediantur , num. 9. & seqq. & num. 17.

VAERO primo , quid significet illa verba , à pagamenti di fiera?

Respondeo , illa verba exprimunt tempus ; potest enim tempus exprimi non solum per annum , mensēm , diem , & horam , iuxta ea , quæ scripsi supra gl. 1. num. 2. & seqq. sed etiam per alias qualitates , vt per bellum , per pacem , & similia , vt in proem. Initit. Verum illud etiam tempus , per istas qualitates expressum , subiacet expressioni per annum , vt dixi ead. gl. 1. sub num. 4. quare illa verba , à pagamenti di fiera , signant tempus solutionum : sed quia tempus solutionum , sic simpliciter prolatum , esset nimis generale , tū quia hoc tempus solutionū est quadruplex , cum quatuor fiant in anno nundinæ , tum quia eadem nundinæ fiunt quolibet anno , vt dixi infra num. 3. ideo adduntur illa verba sequentia , prossima de Santi . & prius in eisdem litteris exprimitur annus , dies , & mensis , vt habes supra in glos. 1. adeo quod designatur tempus omnino certum , in quo mandatarius soluere debeat .

2 QVAER O secundo , quæ sint istæ solutiones nundinariæ , quibus diximus designari tempus certum ?

Vt huic quæsito sine confusione satisfaciam ; est in primis videndum , quid sit solu-

tio simplex , & de hoc remitto me ad ea , quæ latè scripsi gl. seq. num. 17. 19. & seqq. & illis suppositis , dico , solutionem nundinariam , breuiter agendo , esse illam , quæ est destinata in foro nundinarum , & ideo fit in illis nundinis , idest , vulgariter loquendo , in fiera , vigore litterarum cambiorum , de quibus nundinis in seq. q. sum acturus .

Quotuplex sit solutio vide in gl. seq. num. 19. & seqq.

3 Q V A E R O tertio vltius , quid sit hoc , quod vulgo dicimus , fiera ?

Respondeo , feria sunt nundinæ , quæ significant locum , vbi fiunt ipsæ nundinæ , & mercionalis conuentus publicus ad merces emendas , vel vendendas , vnde nundino nundinas , idem est , quod mercor mercaris , Calder. in cap. nauiganti . num. 3. de vsur. & hæ feriæ dicuntur cambiorum , quia in eis campsantur nummi , easvè diuersæ nationes , seu mercatores laudabiliter , & non contra bonos mores diuersis in locis instituunt ; nempe hodie Placentiæ in Italia , Lugduni in Gallia , Metinæ in Hispanijs , & Francofurti in Germania ; sed diuersis temporibus : Placentiæ enim quater celebrantur in anno , initio ferè cuiuslibet trimestris : Primum trimestre nundinarum cōstituamus illud Apparitionis , quod ita dicitur ab apparitione stellæ , quæ apparuit Magis , licet Rot. Genuen. decis. 2 3. antonius carcassola . initio , vocet feriam apparitionis trium Regum , cuius apparitionis festum vocamus Epiphaniam , quæ est die sexta Ianuarij , sed tamen hoc trimestre , seu inquam istæ nundinæ non incipiunt in dicto festo apparitionis , sed incipiunt paulò ante sacrum diem Purificationis , quæ est die secunda Februarij ; & placuit mercatoribus istam feriam vocare feriam apparitionis , quamuis magis distet ab apparitione , quā ab alio festo , vel quia forsan initio hæc feria celebrabatur paulò post Epiphaniam , vel quia apparitio est magnum festum , cum tunc apparuerit Dominus ; & cum isto ordine loquuntur capitula feriarum Placentiæ num. 1. condita à Genuensibus , & impressa Genuæ anno 1612. incipit ergo hoc primum trimestre die prima Maij : Tertium initio Augusti ; Quartum initio Nouembri , quod dicimus Sanctorum , quia est festum Sanctorum , vt habetur